海南省教育科学规划领导小组办公室
琼教科研〔2015〕13号

海南省教育科学规划领导小组办公室
关于组织申报海南省教育科学“十二五”规划2015年度课题的通知

各市、县、自治县教育（教科）局教研机构，洋浦经济开发区社会发展局教管办，省内各高校，各中职集团校，厅直属各中学：

为促进我省教育科研工作的持续、健康发展，努力提高教育质量和办学水平，根据《海南省教育科学规划管理办法》规定，经研究决定，我办计划组织开展海南省教育科学“十二五”规划2015年度课题申报工作。现将具体事项通知如下：

一、申报时间
2015年7月1日-9月25日，逾期不予受理。

二、申报对象
本次课题采取分类申报，每人只允许选择其中一类课题申报，课题申报类别、对象、条件具体要求如下：

（一）海南省教育科学规划重点课题：面向全省申报，以高校为主，课题申请人必须具有副高以上专业技术职称或县处级以上领导职务或博士以上学位，能够担负起课题研究实际组织者和指导者的责任。重点课题可以申请每项1-3万元课题资助。

（二）海南省教育科学规划一般课题：面向全省申报，以高校、中职学校、特殊学校为主，课题申请人必须具有中级以上专业技术职称或硕士以上学位，不具备的须由两名具有副高以上专业技术职务的同行专家书面推荐。一般课题将在结题后每项给予2000-5000元成果奖励。

（三）海南省教育科学规划专项课题：限中小学、幼儿园老师申报，省级科研骨干限报专项课题，课题申请人必须具有中级以上专业技术职称或硕士以上学位或获得省级教育科研骨干荣誉证书。专项课题将在结题后每项给予500-1500元成果奖励。

（四）凡已主持省级在研课题且未结题的不得申报。作为课题负责人只能申报一个课题，且不能作为课题组成员参与申报另一个课题。作为课题组成员最多只能同时参与2个课题申报。

三、选题要求
所申报的课题选题必须结合本单位、本人的教育教学实践，具有一定的理论与实践价值，且具有创新性、科学性、前瞻性和可行性，具体要求如下：

（一）重点课题：请参考《海南省教育科学“十二五”规划2015年度选题指南》（见附件），并结合自身教育教学实践自拟课题名称，原则上不得以指南中的题目作为课题直接申报。

（二）一般课题：请参考《海南省教育科学“十二五”规划2015年度选题指南》（见附件），并结合自身教育教学实践自拟课题名称，原则上不得以指南中的题目作为课题直接申报。

（三）专项课题：专项课题必须紧紧围绕“有效教学”这个主题进行选题（偏离该主题的选题一律不接受），必须紧贴本校、本学科和自身教育教学实践，选题要小，内容要具体、可操作，课题名称自拟，严禁申报“***学科有效教学研究”等标题的假大空的选题。

（四）凡自拟课题名称的，表述要科学、严谨、规范、简明，一般不加副标题，25字以内。

（五）不接受以编写教材、丛书、工具书、教辅教材、试卷试题、各类编著、论文集等为直接目的课题申报。

（六）所申报课题必须是教育教学领域的，不接受纯学科、纯专业类别选题的课题申报。

四、申报评审程序
本次申报采取逐级申报评审，各单位、各学校必须要严格按照公开、公平、公正的原则，择优评选，且一律要将评审结果进行公示和正式发文通报，接受群众监督。具体申报程序评审如下：

（一）校级申报评审：各学校科研管理部门组织专家对本校所申报的课题进行评审打分，合格的立项为校级课题，并遴选出规定名额的优秀课题上报上一级评审。

（二）市县评审：各市县科研主管机构组织专家对各市县学校报送的课题进行评审打分，合格的立项为市县级课题，并遴选出规定名额的优秀课题上报上一级评审。

（三）省级评审：我办组织专家对各单位报送的课题进行评审打分，评审通过则按程序和规定予以立项为省级课题，发放课题立项通知书。

五、申报指标分配
由于省级科研经费有限，本次省级课题请各单位严格按分配指标进行申报，具体名额分配如下：

	课题立项类别
	申报单位
	省级申报名额

	重点课题
	不限，高校为主
	每单位限报2项

	一般课题
	海南大学
	20

	海南师范大学
	10

	其他本科院校
	5

	专科院校
	3

	省属中职学校
	2

	省属中学（含海师附中）
	3

	各类附属中小学幼儿园
	1

	海口(含中职)
	10

	三亚、儋州(含中职)
	6

	其他各市县(含中职)
	3

	专项课题

省级科研骨干申报名额单独计算，不含在所分配名额内
	省属中学（含海师附中）
	10

	各类附属中小学幼儿园
	5

	海口
	40

	三亚、儋州
	15

	其他各市县
	10

	省级科研骨干
	每人必报一项“有效教学”专项课题

六、材料报送
（一）省级评审材料报送清单
1、纸质版申报材料：每项课题需报送盖章纸质版《海南省教育科学规划课题立项申请·评审书》（见附件）原件1份，本单位盖章的《2015年海南省教育科学规划课题申报信息汇总表》1份。

2、电子版申报材料：与纸质版材料内容、顺序一致，包括申报课题的电子版《海南省教育科学规划课题立项申请·评审书》和本单位电子版《2015年海南省教育科学规划课题申报信息汇总表》（见附件）。电子版材料请全部放入一个文件夹中，文件夹命名为：单位名称：共？项；每个课题申报书word文档统一编号命名为：序号-单位全称-申报人姓名-申报类别-课题分类-课题名称；信息汇报表命名为：单位名称：2015年课题申报信息汇总表。

3、在线填写《2015年省规划课题申报信息登记表》：请各单位在审核通过后尽快通知上报省级评审的课题申请人通过手机或电脑在线填写，未按时填写的课题将无法进入省级立项评审。

（二）省级评审报送材料时间与地点
1、纸质版申报材料：由各单位统一报送，不接受任何个人直接报送。报送时间为2015年8月25日至9月25日17:00，逾期不收。

报送方式请各单位根据实际情况选择：

（1）直接送达：地址为海口市琼山区兴丹路26号海南省教育研究培训院204办公室，送前请查询好具体交通路线并电话联系确定办公室有人：36652759。【来院路线】
（2）快递送达：地址为海口市琼山区兴丹路26号海南省教育研究培训院204#，收件人：王女，电话：36652759，快递请注明“课题申报材料”和“上班时间配送”。快递发出后请到我办网站留言告知快递单号等信息，以便跟踪接收和反馈收件情况，未告知者不予反馈。选择快递方式请尽量提前并务必保证快递能够在2015年9月25日17:00前送达，逾期不收。

2、电子版申报材料：各单位按要求整理打包后于2015年8月25日至9月25日17:00前统一发送到我办邮箱：hnkt08@163.com。不接收任何个人发送申报材料。

3、在线填写《2015年省规划课题申报信息登记表》：由各单位通知报送我办的课题申请人在2015年9月25日00:00-9月30日24:00前亲自填写，过时系统自动关闭。填写方法如下：

（1）电脑在线填写：请访问我办网站（my.hersp.com/9036）后，点击相应图标即可进入填写。

（2）手机微信填写：请首先搜索并关注我办微信公众号：hnhersp，然后文字回复“课题申报”按提示信息操作填写即可。

七、其他
（一）请各单位、各学校根据我办通知重新转发该通知，并请结合本单位、学校实际情况进一步明确材料报送数量（省级评审只需报送1份原件）、时间、地点等方面的要求，认真组织好本单位课题申报和材料审核报送工作。

（二）请各课题申请人必须仔细阅读本通知及各单位转发的通知和相关附件，仔细阅读并按要求填写、排版、打印、装订《海南省教育科学规划课题立项申请·评审书》，按时填写《2015年省规划课题申报信息登记表》，严格遵守各项工作时间节点。

（三）如有任何请访问我办网站点击右上角【问题咨询】留言咨询：my.hersp.com/9036（请收藏）；咨询电话：36652759，联系人：谢炜，伍海云，王女。

（四）课题立项评审结果将通过我办微信公众号：hnhersp和网站发布，请密切关注。

附件（请点击查看或下载）：
1、海南省教育科学“十二五”规划2015年度选题指南
2、海南省教育科学规划课题立项申请·评审书（最新版，请下此表填写）
3、2015年海南省教育科学规划课题申报信息汇总表
                             海南省教育科学规划领导小组办公室

                       　  　2015年7月1日
海南大学申报要求：

1.申报截止时间：2015年9月18日。

2.申报材料：纸质版《申请·评审书》原件1份、《汇总表》1份，同时报送电子版(发到1042017497@qq.com信箱)。电子文件按此方式命名：（1）《申请·评审书》命名为“序号-单位全称-申报人姓名-申报类别-课题分类-课题名称”；（2）《汇总表》命名为“海南大学：2015年课题申报信息汇总表-申报人姓名”。材料不规范者不予受理。
3.联系人：杨德禧，电话：66279010。